(vol. 19° - MDXV, Febbraio - 449)

Sumario di lettere di sier Zuan Paulo Gradenigo luogotenente di Cypro, date a Nicosia, a dì 22 Dezembrìo 1514.

... Vero è che in Aleppo merchadanti se trovano gran numero de panine, respeto che per le guere ch'è tra il Turco et Sophi non è venuto le sede, e non hanno hauto de contratar le panine et è rimaste.

Da novo, el Turco con Sophi fo a le man, zoè li exerciti, et par che uno capitano de Sophi con persone 14 in 16 milia investì el campo del Turco, el qual era senza ordine alcuno, e a l'improvista tajono a pezi di quelli dil Turco da 40 in 50 milia. El Signor turco, vedendo esser quasi rotto, fece dar foco a le sue artellarie, e dete cussi in li soi come in li nimici, perchè erano mescolati a la bataia. *Ita* che amazò ditte artellarie assà più de li soi che de inimici; ma li cavalli de quelli de Sophi tanto se spaventorono, che non sapeva moversi per el strepito de la artellaria che non erano usi di udir, e per desgratia amazò el capitano de Sophi e sono taglià a pezzi de quelli de Sophi, *ita* che de quelli 14 milia ne scampò *solum* 3000; ma Sophi era lontan de li zercha 8 zornate, e 'l Signor turco, visto in fuga i nimici, intrò in Tauris et sentò Signor. Inteso el Sophi questo, mandò 40 mila cavalli in socorso di soi, quali si aviono verso il campo dil Turco con 130 mila persone, et inteso el Turco, subito si levò de Tauris, et tolse zerca 300 some de seda et alcuni presoni marcadanti, et retrosse in su l'Eufrate, et de li se retirò a li sui confini in uno loco nominato el Tuchato; et li come si dize si atrova, con dar voce a tempo novo refar el suo campo, menazando etc. Et questo de qui se divulga, sì per la Turchia come per la Soria, nè altro de qui abiamo. De qui ha comenzato a piover; che molto desideravemo tal cossa, et speramo da bene per le biave etc.

(vol. 19° - MDXV, Febbraio – 463-465)

A dì 28 fevrer. Exemplum litterarum Magni Magistri Rhodi ad Leonem Decimam Pontificem Maximum.

Beatissime pater, clementissime Pontifex et Domine noster, post pedum oscula beatorum, mei humillima commendatione praemissa. Quia me non latet Sanctitatem Vestram cupere, sapientissimam et super gregem suum assidue vigilantem, scire, quae ubique terrarum et maxime inter infideles geruntur, ut facilius Christianae Reipublicae curae Sibi divinitus commissae salaluberrime prospicere possit et nephandos hostium conatus irritos facere, meas esse partes duxi, quotiescumque res scitu digna ad manus est et datur passagii copia, per meas litteras id Vestrae Sanctitati significare. Selinus turcarum tyrannus nuper ad nos litteras graeco sermone exaratas dedit, quarum exemplum Sanctitati Vestrae destinamus, quae complura continent mendacia, cum se Persiae dominum appellet, quam vix attigit, et Thaurim urbem totius orientis potentissimam, quam non vidit, dicat se assecutum fuisse. Neque Sophis, in pugna in dictis litteris narrata praesens fuit, sed unus ex ejus satrapis, qui periit: et Selini nepos, belli fomes, adhuc superstis est. Neque etiam sophiani castris exuti sunt, ut dictae recensent litterae; sed post pugnam (quae fuit atrox et diu animorum obstinatione continuata) uterque exercitus suis limitibus contentus fuit, et sensim coepit retrocedere. Ajunt Turcum secum duxisse ducenta et quinquaginta hominum milia, armis et equis optime instructa, cum quibus Sophiani diu manus conserere detractarunt, sive numero essent inferiores et majora

supplementa expectarent, sive ut hostem deludendo fatigarent et discriminibus exponerent: nam quod Turcus iter facturus erat, omnia cibaria et jumentorum pabulum aut asportarunt aut igne consumpserunt. Cum autem Turcus multum itineris in hostili terra confecisset, et sophianos non lateret hostem dissenteria, peste et fame laborare et in aā. inter se cohortati, divisis bifariam copiis, quae octuaginta hominum milia non transcendebant, pugnam inierunt saeculis inauditam. In qua, cum Graeciae turcorum copiae acriter praemerentur et supramodum laborarent et loco cedere coepissent, voluit Turcus praetorianas Ianicerorum cohortes sui corporis custodiam suppetias mittere. Quod illi, cum manifestum periculum prospicerent, reiecta militari obedientia, adimplere recusarunt, neque praecibus et Selini lachrymis aut imperatoria majestate a proposito removeri potuerunt, et ad fugam potius quam ad bellum erant propensi. Qua re, Graeciae milites ad internitionem cum eorum berlabeis et duobus bassiis caesi sunt, et sophianis haec victoria cessit non incruenta. Alius autem exercitus cornvasianorum Turci militum lacer remansit, ut suae salutis intentus alteri in ultimo discrimine constituto subvenire nequiverit. Dirempta autem pugna utrinque funestissima, et utroque ad propria remanente, paucis interiectis diebus, ecce ab hiberis XXV equitum milia sophianis auxilio affutura. Redeuntibus fuerunt obviam, quae cum bello attritos (vix enim dimidia pars superstes erat et multis vulneribus debilitata) ad instaurandum certamen inducere nequissent, ne in cassum tantum diem assumpsisse viderentur, turcorum exercitum consequi et ultimum agmen capere decreverunt. Quod cum transfugis Turcus rescivisset, quod restabat itineris majori diligentia confici curavit, qua re quae trium dierum spacio eundo dimensus fuerat, redeundo unius diei cursu superabat. Neque a tam festinato itinere cessavit, donec quemdam fluvium vado alioquin minime tentandum attingit, cuius impetum ut leniret, equites premisit, ut in medio fluminis tanquam indagine constituti, adversis pectoribus aquarum vim frangerent, et peditum ac impedimentorum curruumque machinarum periculum minuerent: et nihilominus in transitu praefati fluminis, supra quatuor hominum milia, et triginta machinarum currus amisit. Et Amasiam Capadociae urbem, olim Accumati fratris sedem, pervenit, ubi, fertur, hiemabit, contemplaturus quid Sophis et nepos consilii capiant, atque novos, si opus fuerit, reparaturus. Hiberi autem in itinere caesi qui remanserant, ut fluminis ripas attigerunt, extrahendis machinis operam adhibuerunt et finem prosequendi fecerunt. Potest Sanctitas Vestra considerare ad quid redactus fuerit tam numerosus et potens turcarum exercitus, cum maluerit in flumine periclitari, quam manum cum praefatis hiberis conserere. Qui illas provincias callent, ajunt hiemali tempore frigora ibidem intollerabilia vigere ultra quam militaris patientia sufferre possit, quare arbitrantur usque ad proximum ver ipsos quiaeturos. Praeterea, Beatissime Pater, pervenit ad notitiam meam, quod ex duobus fratribus alter Cortogolus pyrata turcus vicinus noster ex occiduis revertebat, et arbitratus sum, antequam Caliopolim ad Bustanginum bassiam, a quo revocabat, accederet, praefatus Cortogolus domum et uxores reviseret: meas triremes destinavi, quae eundem ancoris non longe a domo sua subnixum expugnarunt, et navim, quam in flumen deducere non potuit, eidem abstulerunt, et complures christianos ejus captivos libertati restituerunt; ipse autem et complices turci vicinitate adniti salutem sibi quaesiverunt. Hic a praefatis bassiae favore, cum apud eum magnae sit existimationis, nobis minatur. Quem nos in Domino sperantes et in benedictione Sanctitatis Vestrae confidentes, parvi facimus, et speramus hi duo minores fratres per manus nostrorum conficiantur, quemadmodum alii duo majores natu perierunt.